Администрация Токарёвского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2019                                        р.п. Токарёвка                         № 546

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на стабилизацию и
снижение заболеваемости туберкулезом в Токарёвском районе Тамбовской
области на 2019-2021 годы

В целях раннего выявления, стабилизации и снижения заболеваемости

туберкулезом, руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области,

администрация района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на стабилизацию и

снижение заболеваемости туберкулезом в Токарёвском районе Тамбовской

области на 2019-2021 годы согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top 68.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову

Глава района                                   В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 15.10.2019 № 546

ПЛАН

 мероприятий, направленных на стабилизацию и снижение заболеваемости  туберкулезом

 в Токарёвском районе Тамбовской области на 2019-2021 годы

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1. Координирование мероприятий по своевременному выявлению

туберкулеза среди населения всеми взаимодействующими

службами и ведомствами: здравоохранения, образования,

социальной защиты, сельского хозяйства, торговли, центра

занятости, общепита, предпринимателей, глав поселений

Ежеквартально Администрация района

1.2. Проведение анализа заболеваемости туберкулезом Ежемесячно Тамбовское областное

государственное бюджетное

учреждение здравоохранения

«Токаревская центральная

районная больница (далее -

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»)

(по согласованию)

1.3. Обеспечение всех врачебных участков и ФАП  Токарёвского

района действующими приказами и инструкциями по

профилактике туберкулеза

По мере

поступления

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

 (по согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

1.4. Осуществление контроля за полнотой охвата плановым

флюорографическим обследованием взрослого населения района

Ежеквартально ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

2. Лечебно-профилактические мероприятия по своевременному выявлению туберкулеза среди населения района

2.1. Проведение полицевого картотечного учета населения в

поликлинике с целью ежегодного обследования на туберкулез

Ежегодно в  1

квартале

текущего года

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

2.2. Обеспечение своевременного и полного охвата

флюорографическим обследованием взрослого населения

В соответствии с

Планом

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

2.3. Обеспечение флюорографическим обследованием граждан из

отдалённых населённых пунктов муниципального образования-

Токарёвского района Тамбовской области

В течение года ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы поселений (по

согласованию)

2.4. Принятие действенных мер по реализации законодательных

актов, касающихся предупреждения распространения

туберкулеза

В течение года

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы  поселений (по

согласованию);

 прокуратура района

  (по согласованию)

2.5. Предупреждение руководителей хозяйствующих субъектов о

персональной ответственности за срыв графиков обследования

на туберкулез, прием на работу лиц, не прошедших

предварительного обследования на туберкулез, невыполнение

других мероприятий по профилактике туберкулеза  на

подведомственных объектах.

В течение года

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы  поселений (по

согласованию);

прокуратура района

 (по согласованию)

2.6. Организация и транспортное  обеспечение для поездки   на

флюорографическое  обследование лиц, не обследованных

более 2-х лет

В течение года

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы поселений (по

согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

2.7.   Проведение контролируемого лечения больных туберкулёзом

медицинским персоналом ФАПов

Постоянно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

2.8. Организация первоочередного выявления больных туберкулезом

по эпидемиологическим и медико-социальным показаниям

По обращению

лиц, при

посещении на

дому, при

посещении

поликлиники

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

 (по согласованию)

3.Организация раннего выявления туберкулеза у детей

3.1. Проведение туберкулинодиагностики вакцинированным  детям с

12 месячного возраста и до достижения возраста 18 лет

1 раз в год

не менее 95,0%

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

3.2. Проведение обязательного обследования лиц из семей, где

имеется новорожденный ребенок

Постоянно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

3.3. Проведение туберкулинодиагностики  детям, не

вакцинированным против туберкулеза по медицинским

противопоказаниям, а также не привитым по причине отказа

родителей от иммунизации ребенка, до получения ребенком

прививки против туберкулеза, детям, больным хроническими

неспецифическими заболеваниями легких,  сахарным диабетом,

язвенной болезнью,  получающим кортикостероидную, лучевую

и цитостатическую терапию, ВИЧ инфицированным детям

2 раза в год ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

3.4. Проведение специфического профилактического лечения детям и

подросткам с виражом, гипераллергическими пробами,

нарастанием туберкулиновых проб, направление их в

оздоровительные учреждения.

По мере

выявления

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

3.5. Осуществление контроля за организацией и проведением

туберкулинодиагностики в детских дошкольных учреждениях и

школах района

Постоянно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

4. Организация раннего выявления туберкулеза у подростков

4.1. Проведение профилактического медицинского осмотра

(флюорографического)  подростков с 15 лет и старше (при

заболеваемости более 60,0 на 100 000 населения, проживающих в

социально неблагопо-лучных семьях и семьях иностранных

граждан, прибывших из неблагополучных  по туберкулезу стран)

1 раз в год ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

4.2. Проведение профилактического медицинского осмотра

подростков, состоящих на диспансерном учете у психиатра и

нарколога, ВИЧ инфицированных больных хроническими

неспецифическими заболеваниями легких,  сахарным диабетом,

язвенной болезнью,  получающим кортикостероидную, лучевую

и цитостатическую терапию

2 раза в год ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

4.3. Профилактический осмотр подростков с симптомами,

указывающими на возможное заболевание туберкулезом

(легочное заболевание затяжного течения, подострый

лимфаденит, экссудативный плеврит, узловатая эритема,

хронические заболевания мочевыводящих  путей)

2 раза в год ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

5. Санитарно-ветеринарные мероприятия

5.1. Организация обучения и информирования руководителей

животноводческих ферм и комплексов по вопросам

профилактики туберкулезной инфекции

Постоянно Тамбовское областное

государст-венное бюджетное

учреждение    «Токаревская

районная станция по борьбе с

болезнями животных» (далее

ТОГБУ «Токаревская район-ная

станция по борьбе с болезнями

животных» (по согласованию)

5.2. Предоставление своевременной информации о случаях

заболевания туберкулезом животных с проведением

Постоянно ТОГБУ «Токаревская районная

станция по борьбе с болезнями

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

эпидемиологического обследования с целью установления

источника  и путей заражения

животных» (по согласованию)

5.3. Клинический осмотр и туберкулининизация

сельскохозяйственных животных во всех хозяйствах

общественного, фермерского и личного пользования, в

соответствии с действующими нормативно-правовыми актами

Постоянно ТОГБУ «Токаревская районная

станция по борьбе с болезнями

животных» (по согласованию)

5.4. Проведение ежегодной аттестации ветеринарных специалистов

хозяйств на право проведения аллергических реакций на

туберкулез, а также ветеринарных врачей мясокомбината по

вопросам ветеринарно-санитарной экспертизы на туберкулез

убойного скота

Постоянно ТОГБУ «Токаревская районная

станция по борьбе с болезнями

животных»(по согласованию)

5.5. Усиление контроля за санитарно-ветеринарной экспертизой мяса,

мясопродуктов, молока, молочных продуктов на рынке

Постоянно ТОГБУ «Токаревская районная

станция по борьбе с болезнями

животных» (по согласованию)

5.6. Усиление ветеринарного контроля за выполнением правил  при

заготовке, транспортировке, торговле продуктами и сырьем

животного происхождения, а также за убоем скота,

принадлежащего населению

Постоянно ТОГБУ «Токаревская районная

станция по борьбе с болезнями

животных» (по согласованию)

6. Участие сотрудников органов внутренних дел в мероприятиях по своевременному выявлению туберкулеза

6.1. Представление информации главному врачу ТОГБУЗ

«Токаревская ЦРБ»  о лицах, освободившихся из мест  лишения

свободы

По мере

появления

контингента

Межмуниципальный отдел

Министерства внутренних дел

Российской Федерации

«Мордовский» отделение

полиции р.п. Токаревка   (далее

- МОМВД РФ «Мордовский»

отделение полиции р.п.

Токаревка)  (по согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

7. Санитарно - просветительская работа

7.1. Проведение обучения руководителей хозяйствующих субъектов,

руководителей предприятий,  организаций связи, транспорта,

общепита, торговли, предпринимателей по вопросам

организации профилактики туберкулеза в своих коллективах.

В течение года ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы поселений (по

согласованию)

7.2. Проведение рейдов с целью пресечения нарушений

действующего законодательства в части ограничения мер по

продаже алкоголя, выявлению мест незаконной продажи

спиртных напитков.

В течение года ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы  поселений (по

согласованию);

МОМВД РФ «Мордовский»

отделение полиции р.п.

Токаревка (по согласованию)

7.2. Проведение санитарно-просветительской работы среди

населения района по профилактике туберкулеза, с

использованием средств массовой информации

Постоянно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию);

главы поселений (по

согласованию)

8. Работа с кадрами

8.1. Проведение семинарских занятий по туберкулинодиагностике с

медицинскими сестрами детских дошкольных и

общеобразовательных учреждений

Ежегодно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

8.2. Проведение семинарских занятий с медицинскими работниками

по профилактике и активному выявлению туберкулеза

Постоянно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»

(по согласованию)

8.3. Проведение врачебной конференции по итогам работы за год Ежегодно Главный врач ТОГБУЗ

«Токаревская ЦРБ» (по

согласованию)